¹⁶² Anche in questo brano - come avevamo già visto precedentemente (D. 15.1.53; *supra*, Cap. III, § 4.2) - si ribadisce che le azioni a tutela dei crediti peculiari spettano unicamente al *dominus*, il quale '*si non putat sibi expedire nomen debitoris habere, cedat creditori actionibus procuratoremque eum faciat*'.

derivano ‘*debita*’ e ‘*credita*’ che sono imputabili principalmente in capo al *dominus*.

D'altronde, i brani relativi all'*actio de in rem verso* in cui ci si riferisce espressamente al *dominus* come ‘*debitor peculiaris*’ del suo servo sono principalmente due:

D. 15.3.10.6 (Ulp. 29 *ad ed*): *Versum autem sic accipimus, ut duret versum: et ita demum de in rem verso competit actio, si non sit a domino servo solutum vel filio. Si tamen in necem creditoris, id est perdituro servo vel filio solutum sit, quamvis solutum sit, desinit quidem versum, aequissimum autem est de dolo malo adversus patrem vel dominum competere actionem: nam et peculiaris debitor, si fraudolenter servo solverit quod ei debebat, non liberatur.*

D. 15.3.7.1 (Ulp. 29 *ad ed*): *Plane si mutuum servus accepit et donandi animo solvit, dum non vult debitorem facere peculiarem, de in rem verso actio est.*

Nel primo si dice che l'arricchimento permane e, quindi, è possibile agire con l'*actio de in rem verso* finché l'incremento patrimoniale determinato dall'attività del servo permane nella sfera giuridica del *dominus* o del *pater*, e quindi ‘*si non sit a domino servo solutum vel filio*’. Se, tuttavia, il *dominus* o il *pater* realizzano la *solutio* nei confronti del *filius* o del servo ‘*in necem creditoris*’, sebbene venga meno l'*in rem versum*, può agirsi egualmente contro di loro con l'*actio de dolo*. Infatti, se il *debitor peculiaris* adempie fraudolentemente non è liberato dalla sua obbligazione.

Il giurista fa più volte riferimento alla *solutio* del *dominus* a vantaggio del servo, palesando chiaramente l'esistenza di un *debitum naturale* del *dominus* nei confronti del servo. Tuttavia, è chiaro che non è questo il *debitum* sanzionato dall'*actio de in rem verso*, né che dalla sua esistenza possa farsi derivare il riconoscimento della capacità giuridica autonoma del *servus*¹⁶³.

¹⁶³ BUTI, *Op. cit.*, 153, nt. 10; 166, crede che dal brano possa evincersi l'autonomia con cui il servo ha posto in essere l'atto, tanto è vero che il *dominus* diventerebbe debitore nei suoi confronti.

Non può esservi dubbio, infatti, che la creazione della figura del credito del servo nei confronti del *dominus* serva principalmente per garantire i terzi da eventuali manovre fraudolente sul peculio. Come avevamo visto anche prima¹⁶⁴, la configurazione di un *creditum* in capo al servo a fronte dell'arricchimento procurato al *dominus* nasce principalmente dall'esigenza di far sì che tutti i proventi derivanti dall'attività del servo possano essere computati nella determinazione dell'ammontare del peculio, proprio perché quest'ultimo rappresenta la garanzia dei terzi.

Così, se dall'atto negoziale concluso dal servo con peculio col terzo deriva un arricchimento nei confronti del *dominus*, si configura un credito a favore del servo perché quelle somme sarebbero dovute confluire nel peculio. Di conseguenza i terzi, nel momento in cui esercitano l'*actio de peculio*, nel considerare l'attivo peculiare possono tener conto anche dei crediti del servo nei confronti del *dominus*. Queste somme dovevano confluire nel peculio non nel patrimonio dominico, quindi il *dominus* è tenuto a restituirle ad esso. Così, se il *dominus* ha già riversato le somme nel *peculium* o ha pagato con esse altri debiti del servo, è venuto meno il suo arricchimento e, quindi, il suo debito nei confronti del peculio, il quale si è ricostituito nella sua unità; quindi, i terzi possono agire con l'*actio de peculio* contro il *dominus*. Se, invece, non le ha restituite, agiranno con l'*actio de in rem verso*¹⁶⁵.

¹⁶⁴ *Supra*, Cap. III, § 4.1.

¹⁶⁵ D. 15.3.1.2 (Ulp. 29 *ad ed.*): *Item si plurent agant de peculio, proficere hoc ei, cuius pecunia in rem versa est, debet, ut ipse uberiores actionem habeat. Certe si praeventum sit ab aliquo et actum de peculio, de in rem verso actio an cesset videndum. Et refert Pomponius Iulianum existimare de peculio actione peremi de in rem verso actionem (quia in peculium conversum est quod in domini rem erat versum et pro servo solutum est, quemadmodum si ipsi servo a domino fuisset solutum), sed ita demum, si praestiterit ex actione de peculio dominus quod servus in rem eius verterat: ceterum si non praestiterit, manet actio de in rem verso.* Ulpiano, in relazione al concorso tra l'*actio de peculio* e quella *de in rem verso*, riferisce un parere di Giuliano richiamato da Pomponio, i quali sostenevano che l'esercizio dell'*actio de peculio* impedisse l'esercizio dell'*actio de in rem verso* '*quia in peculium conversum est quod in domini rem erat versum et pro servo solutum est, quemadmodum si ipsi servo a domino fuisset solutum*'. Infatti, se il *dominus* in sede di *actio de peculio* ha prestato anche quelle somme di cui si era arricchito in seguito all'attività negoziale del servo ('*quod servus in*

Quindi, la configurazione di un *debitum* in capo al *dominus* a vantaggio del servo è solo un espediente per evitare la dispersione dei beni peculiari che rappresentano la principale garanzia dei terzi contraenti.

Infatti, l'unico rapporto giuridico, deducibile in giudizio '*de peculio et de in rem verso*' è sempre quello intercorrente tra l'avente potestà ed il terzo. Infatti, se il servo in piena età classica viene riconosciuto titolare di situazioni giuridiche soggettive simili a quelle dei soggetti liberi, tuttavia dal punto di vista processuale la sua incapacità costituisce un dato assodato.